CiTTA DI VIAREGGIO

ORDINANZA DEL 2. /.~/2019, N. @6{ 92[ To(9

OGGETTO: Disposizioni alle aftivitd commerciali e non insistenti

all'interno del circuito della manifestazione “Carnevale di
Vidreggio 2019", nelle date di svolgimento della stessa,
concernente la riduzione dei rifiuli, I'incremenfo della
raccolta differenziata e la riduzione dellimpatto .
ambientale. DIVIETO di commercializzazione ed uso di
contenitori e stoviglie in plastica monouso non
biodegradabili . per una Viareggio Verso Plastic Free.

IL SINDACO

Premesso che:

Con I'art.9-bis del D.L. 91/2017 come convertito in legge dali'art.l della L. 123/2017, &
stato prescritto il divieto di commercializzazione di contenitori non bio degradabili non
rispondenti dlla normativa comunitaria ed alle norme tecniche approvate a livello
comunitario;

L'Unione Europea ha emanato nel corso del 2018 specifiche diretfive aderenti alla
“strategia europea della plastica™ al fine di una riduzione sensibile in tutto il territorio
dell'Unione dell'uso delle stoviglie in plastica monouso quali piatti, bicchieri, posate,
cannucce, mescotatfori di bevande monouso, stecche per palloncini, cottonfioc, non
biodegradabili, quale principale intervento atto a contribuire alia salvaguardia del
mare, dei laghi e dei fiumi;

Gli obietfivi di sostenibilitth ambientale da assicurare trovano applicazione anche nelle
categorie della ristorazione e della somministrazione degli alimenti e per il materiale per
I'igiene; ,

Unitaq di Staff: Politiche del Territorio
Piazza Nieri e Paolini, 1 - 55049 Viareggio Tel 0584966704,/748/764 - C.F, 00274950468 -
email: ambiente@comune.viareggio.u.it - PEC: comune viaregglo@postacert.toscana.it




CitTA DI VIAREGGIO

Considerato che:

- le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa vigente, hanno I'obbligo, in generale, di
predisporre ogni azione di prevenzione, riduzione delle quantita di rifivti & devono svolgere
azioni rivolte alla valorizzazione, studio ed infroduzione di sistemi integratfi per favorire i
massimo recupero di energia e di risorse e, in ultima CH’]ClIISI di sostenibilita ambientale dei
territorio;

- in particolare 1 singoli Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obblighi di, raccolta
differenziata finalizzata al rivtilizzo, al riciclaggio ed al recupero delle frazioni organiche e dei
materiali recuperabili, iducendo in modo sensibile la quantita di rifiuti secchi indifferenziati,
da conferire alle cosiddette discariche. In caso di mancato raggivngimento dell’obiettivo
nrevisto dalle norme di settore, la tassa sulla raccolta rifiuti & destinata ad oumen‘rore con
I'aggravio delle sanzioni per i Comuni che non rispettano gli obblighi previsti;

- sia lo smaltimento che il recupero debbono frovare un giusto equilibrio tra costi e benefici
con riduzione dei movimenti dei rifiuti stessi in modo da garantire un aito grado di protezione
dell'ambiente e della salute pubblica, secondo criteri che privilegino I'efficacia, I'efficienza e
I'economicitd del servizio, nonché il coordinamento con la gestione delle alfre frazioni di
rifiuto.

- dall’1/01/2018 possono essere commercializzati sacchetti di plastica per la spesa, monouso,
biodegradabili e compostabili, conformi alle norme UNI EN 13432-2002 (direttiva 2015/720/UE)
e quelli rivtilizzabili {realizzati in Juta, tessuto polietilene, polipropilene, tessuto non tessuto,
cotone, rete, carta), in base a precisi requisiti di spessore;

I'utilizzo di sacchetti per la spesa biodegradabili e compostabili, permette di ridurre
notevolmente l'impatio ambientale dei sacchetti monouso riducendo le emissioni di CO2
(produzione) ed i problemi di smaltimento;

- il Comune di Viareggio intende contribuire alla riduzione di tonnellate di rifiuti che inquinano
I'ambiente e siriversano in mare e spiaggia, con gravissimi danni per I'ecosistema marino e la
sua biodiversitd, promuocvendo comportamenti piU virtuosi ed ecosostenibili, a partire dalla
crescente e attenta raccolta differenziata, considerata la sua vocazione turistica legata alla
meravigliosa costa e al mare pulito;

Unita di Staff: Politiche del Territorio
Piazza Nieri e Paolini, 1 - 55049 Viareggic Tel. 0584966704/748/764 - C.F. 00274950468 ~
email: ambiente@ comune viareggiolu.it - PEC: comune.viareggio@postacerttoscanait




CitTA D1 VIAREGGIO

M

Dato atto che, in tale oftica, questa Amministrazione Comunale ha assunto il percorso verso
“rifiuti zero", ed alla data del 2020 si prefigge di

- diminuire la percentuale dirifiuti dannosi all'ambiente, a favore di utensili riutilizzabili;

- incrementare e valorizzare la raccolta differenziata, diminuendo la percentuale di rifiuto
secco residuale, a favore della quota destinata al compostaggio ed auto compostaggio

- diminuire il ricorso a materie prime non rinnovabili (petrolio), favorendo I'utilizzo di materie
prime rinnovabili, quali la polpa di cellulosa; materiali di otigine cellulosica, ligneo vege’fall,
bicdegradabile e compostabile ed auto compostabile ;

Dato atto che si ritiene opportuno utilizzare la mqnlfes’rcmone “Carnevale di Vloregglo 2019",
come veicolo per promuovere |la cultura ambientale dei por’remponh

Ritenuto opportuno e necessario assumere le iniziative del caso, finalizzate anche alla riduzione
del fenomeno del “MARINE LITTER" (Rifiuti Marini), in quanto i rifiuti che galleggiano in mare e
quelli spiaggiati sono soprattutto rifiuti in plastica, spesso materiali usa e gefta.

Individuate, in quanto minimizzare e pratficare la differenziazione dei rifiuti sper questa
Amministrazione Comunale & segno di civiltd, le seguenti misure, idonee al perseguimento
degli obiettivi di cui in premessa:

a} gli esercenti le aftivitd commerciali, arfigianali e di somministrazione alimenti e bevande
della “PASSEGGIATA", insistenti all'interno del circuito della manifestazione "Carnevale di
Viareggio 2019", nelle date di svolgimento della stessa, potranno distribuire agli acquirenti
esclusivamente posate, piatti, cannucce, bicchieri, sacchetti e contenitori monouso per
alimenti, hon preconfezionati alla produzione, in materiale di origine cellulosica, ligneo vegetali
biodegradabile e compostabile ed autocompostabile;

b) i commercianti, i privati, le associazioni, gli enti, all'interno de! circuito della manifestazione
“Carnevale di Viareggio 2019", nelle date di svolgimento della stessa, potranno distribuire al
pubblico, visitatori e turisti, esclusivamente posate, piatti, cannucce, bicchiern, sacchetti e
contenitori monouso per alimenti, non preconfezionati alla produzione, in materiale di origine
celiulosica, ligneo vegetali biodegradabile e compostabile ed autocompostabile;

Unita di Staff : Politiche del Territorio
Piazza Nievi e Paolini, 1 - 55049 Viareggio Tel. 0584966704/748/764 - C.F. 00274950468 -
emaik: ambiente@comune.viareggiou.it - PEC: comune.viareggio@postacert.toscanait




5 CirTA DI VIAREGGIO

Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il D.Lgs n. 22 del 5 febbraio 1997;
Visto il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 € s.m.i.;

Visto I'art. 50, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 cosi come modificato dcafl art. 8, comma 1, left.
A del D.L. 14/2017, convertito con modificazioni dalla Iegge n. 48/20

ORDINA
Di osservare e rispettare quanto di seguito riportato:

a) gl esercenti le attivitd commerciali, artigianali e di somministrazione alimenti e bevande
della “PASSEGGIATA", insistenti all'interno det circuito della manifestazione “Carneyale di
Viareggio 2019", nelle dafe di svolgimento della stessa, potranno distribuire agli acquirenti
esclusivamente posate, piafti, cannucce, bicchieri, sacchetti e contenitori monouso per
dlimenti, non preconfezionati alla produzione, in materiale di origine cellulosm:o ligneo
vegetali biodegradabile e compostabile ed autocompostabile;

b) i commercianti, i privati, le associazioni, gli enti, all'interno del circuito della manifestazione
"Carnevale di Viareggio 2019", nelle date di svolgimento della stessa, potranno distribuire al
pubblico, visitatori e turisti, esclusivamente posate, piatti, cannucce, bicchieri, sacchetti e
contenitori monouso per alimenti, non preconfezionatl alla produzione, in materiale di
origine cellulosica, ligneo vegetali biodegradabile e compostabile ed auto compostabile;

DISPONE

Che la presente Ordinanza ha efficacia a decorrere dal giorno di inizio della manifestazione
"Carnevale di Viareggio 2019", ed ha validitd per la durata di tutti i corsi mascherati;

DISPONE ALTRESY

Alla presente Ordinanza sard data pubblicitd mediante pubblicazione all’ Albo Pretorio on-line
del Sito Istituzionale dell’Ente per 15 gg. e a mezzo stampa. Copia della presente Ordinanza
Sindacale, potrd essere rifirata presso gli Uffici di Segreteria Generale, polizia Municipale ed
Ambiente del Comune.

Unitd di Staff: Politiche del Territorio
Piazza Nieri e Paolinj, 1 - 55049 Viareggio Tel. 0584966704/748/764 - C.F. 00274950468 —
email: amhiente@comune.viareggiodu.it - PEC: comune.viareggio@postacert.toscanait




Qm& DI VIAREGGIO

AVVERTE

dil trasgressor delia presenie Ordinanza sard comminata una sanzione omministrativa da
enficinaue/00) ad € 500,00 (cinquecento/00), of sensi coll'crt. 7 bis el Dlgs n.
& Introdotto dall'art, & d@!ia E.@gge . 3/200%;

"ilgm ‘Sono™ tirfimess ol pﬁzgmm@nm i misura ﬂdf}‘fi{i
iﬂfﬁquaﬂiﬁ{%} da- effettudrst enfro 60 gg Datia
z’ian@ o daﬁ@ n@f ﬁmiﬁana zﬂe&ﬁiz iotmzifme f.zi‘ sanst

d@ﬁ o, m@;m F@gga 6B9/1981.

« ch@ guators il ﬁasgr@mr& Incong. p@r i volle n@i%{:a sginl one df ol sopra, s pro&%eﬁﬁr& alla
sospensions dell ativitd mmm@mkﬁf@ i vendlia. L
. : E

. AVVISA

_ Che avverso 1| presents mm & ammasso riconso ol TAR, della Toscana, previo mﬁfm e
guesta Amministrazione enfro 6 gg. dalle daty dell mbbﬁimﬁm@ clatia prﬁ}mmﬁ, oppure In
alternativa, I icorso al Capo dello Stato {DP.R, 24/1171971, n. 1199), o
B pr@sgnf@ provvedimenio sostivisce ed abroge ogni alfra disposiione emanala con
pradedent Ordintnze dhe dovessero assers In confrasto con essa.

La ﬁ?@ﬁ%ﬂ?@ Ordinanza & fmsm@ssm p@r Lc: purte i propiia compatenza, ol Responsabii
cial "Ufficio Amblente ¢ ol Polizia Municipale,

Infine, la presente Crdinanza Sindacale viene rasmessa, per la relativa atiivitd df controllo @
vigilanza, clascuno per o propria competenzo:

- aiffa Caphianeria o Porto di Viareggio
- dlla stadione Carabinler di Vicreggio

4
- ] C@mmissmriam di Pubblica Sicurezza ol Viareggio i

Vigregglo _mz?am g i %jnd&mm —
Glorgi,Del Ghingaro

£
i o Staff: Politiche del Tervitorio
Mol 1 - BEOAY Vigregaio Te) 0SR4006TOL TR/ 764~ LB, DULTOE04GHE »
bR rormie wmeggia.iuit - PRE compunesdavegeivt@yostacert tosoanadt

¢ e Ao bk r . e a s o e i w e

e



